5.5.6 La parentesi dei vv. 351–379

Praeterea quaecumque manent aeterna necessust
aut, quia sunt solido cum corpore, respuere ictus
nec penetrare pati sibi quicquam quod queat artas
dissociare intus partis, ut materiai

²²⁹ Qui il chiaro intento di rispondere alla dottrina platonica e peripatetica delle catastrofi ricorrenti conduce Lucrezio a un'affermazione che non pare conciliabile con la vera dottrina escatologica epicurea, esposta anche altrove nel *De rerum natura* (cfr. e. g. 6.647–679): le cause di distruzione del cosmo possono essere molteplici e pertanto non è lecito asserire che l'incendio e il diluvio abbiano una qualche preminenza rispetto alle altre cause dell'*interitus mundi* (dall'azione dei venti al terremoto). Parimenti inconciliabile con la fisica epicurea pare la definizione di fuoco e acqua quali *maxima mundi membra*.

²³⁰ Si noti però che essa potrebbe essere anche ricondotta alla prospettiva cosmica assunta dal poeta, che d'altronde definisce recente (*nuper*) anche il magistero di Epicuro.

corpora sunt, quorum naturam ostendimus ante, 355
 aut ideo durare aetatem posse per omnem,
 plagarum quia sunt expertia, sicut inane est,
 quod manet intactum neque ab ictu fungitur hilum,
 aut etiam quia nulla loci sit copia circum,
 quo quasi res possint discedere dissolvique, 360
 sicut summarum summa est aeterna, neque extra
 qui locus est quo dissiliant neque corpora sunt quae
 possint incidere et valida dissolvere plaga.
 At neque, uti docui, solido cum corpore mundi
 naturast, quoniam admixtumst in rebus inane, 365
 nec tamen est ut inane, neque autem corpora desunt,
 ex infinito quae possint forte coorta
 corruere hanc rerum violento turbine summam
 aut aliam quamvis cladem importare pericli,
 nec porro natura loci spatiumque profundi 370
 deficit, exspargi quo possint moenia mundi,
 aut alia quavis possunt vi pulsa perire.
 Haud igitur leti praeclusa est ianua caelo
 nec soli terraeque neque altis aequoris undis,
 sed patet immani et vasto respectat hiatus. 375
 Quare etiam nativa necessumst confiteare
 haec eadem; neque enim, mortali corpore quae sunt,
 ex infinito iam tempore adhuc potuissent
 immensi validas aevi contemnere viris.

359 sit] fit *Lachmann* 367 coorta *Marullus* : coperta *OQ* 369 pericli] per ictus *Bruno*
 375 immani] immane *Bruno et O¹* : e *O* : ae *Q* : ac *Q¹* 377 mortali *Q¹* : mortalis *OQ*

Inoltre tutte le cose destinate a durare in eterno,
 è necessario o che possano respingere gli urti e siano impenetrabili
 a tutto ciò che potrebbe scomporne l'interna coesione di parti
 per la loro solida sostanza, simile a quella degli elementi
 costitutivi della materia, di cui ho già spiegato la natura; 355
 o possiedano la facoltà di sfidare il perenne fluire delle ere,
 in quanto non soffrono gli urti – tale è il vuoto
 che rimane sempre intatto e non risente mai dei colpi –;
 o in quanto non v'è intorno altra estensione di spazio,
 dove sia consentito a esse d'involarsi e dissolversi, 360
 – è questo il caso dell'eterno universo –; fuori non c'è luogo
 disponibile alla loro dispersione, né corpi che possano
 gettarsi su di loro e dissolverle con irresistibile urto.
 Ma, come ho già dimostrato, la natura del mondo
 non è interamente solida, poiché vi si mescola il vuoto, 365
 e tuttavia è dissimile dal vuoto, e non mancano poi i corpi
 i quali, avventandosi dall'infinito, possano per caso travolgere
 con turbinosa violenza il nostro orbe terrestre,
 o apportargli alcun altro distruttivo pericolo: